Дело № 1-55/2026

УИД: 48RS0021-01-2025-003245-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Захаровой Н.В.,

при секретаре

ФИО2,

с участием государственного обвинителя

ФИО5,

подсудимого

ФИО6,

защитников – адвокатов

ФИО8,

ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, трудоустроенного в ............., зарегистрированного по адресу: N..., проживающего по адресу: N..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2025 года (точное время и дата не установлена), но не позднее 15 часов 00 минут 23 сентября 2025 года, ФИО6 незаконно приобрел с произраставших на огороде домовладения по адресу: N..., растений конопля (растение рода Cannabis) путем сбора листьев наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 22 грамма в высушенном виде, а путем сбора фрагментов этих растений – части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 1070,4 грамма в высушенном виде, которые он незаконно хранил без цели сбыта на территории вышеуказанного домовладения: в гараже, на огороде и в доме, до 18 часов 40 минут 23 сентября 2025 года.

23 сентября 2025 года в период времени с 15 часов 05 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: N..., на деревянном столе, расположенном справа от входа, обнаружены стеклянная банка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 3,4 грамма в высушенном виде, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 2,4 грамма в высушенном виде, фрагмент верхней части пластиковой бутылки с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 13,2 грамма в высушенном виде; на задней части территории огорода этого домовладения, на земле, обнаружены части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 1070,4 грамма в высушенном виде; в помещении комнаты (веранды) N... по вышеуказанному адресу, на холодильнике, расположенном слева от входа, обнаружены полимерная банка от медицинского препарата «Полисорб-М» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 2,1 грамма в высушенном виде, бумажный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,5 грамма в высушенном виде, сетчатый дуршлаг с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,4 грамма в высушенном виде.

Далее, 23 сентября 2025 года в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на территории домовладения и N... в N... были изъяты из незаконного оборота наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 22 грамма в высушенном виде и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 1070,4 грамма в высушенном виде.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО6, давал показания о нижеследующем. В начале сентября 2025 года (точную дату не помнит) он обнаружил, что на участке домовладения, в котором он проживает, по адресу: N..., а именно в конце огорода произрастает наркотическое растение – конопля. С целью личного употребления путем курения данного растения, он оборвал части растения (листья) и засушил их. Хранил данное наркотическое средство в гараже, расположенном на территории домовладения, а также в самом доме, а именно в комнате веранды. Четыре взросшие куста растения - конопля, он срезал и оставил данные кусты на огороде, на том же месте где они и произрастали, чтобы их подсушить и подготовить к употреблению. Лично сам не выращивал растения конопля, обнаружил их растущими, специально за растущим растением – конопля он никак не ухаживал, не поливал. Также, он собрал семена растения – конопля, которые тоже хранил. Хотел в дальнейшем их попробовать посадить и посмотреть, смогут ли они прорасти. 23.09.2025 он находился дома по вышеуказанному адресу, когда увидел через окно, около 15 часов 00 минут (точного времени указать не может, так как не помнит), что к его дому идет молодой человек и две молодые девушки. Он вышел из дома, чтобы узнать цель их прибытия. Молодой человек представился сотрудником полиции – оперуполномоченным (ФИО его и звание не запомнил), предъявил служебное удостоверение. Пояснил, что данные девушки являются понятыми, также сотрудник предъявил постановление суда, в котором было указано о разрешении в проведении обследования дома, дворовой территории и прилегающей территории к его дому, участков местности, сооружений по адресу его проживания. Ознакомившись с данным постановлением лично «под подпись», он не стал препятствовать сотруднику полиции в проведении обследования. Сотрудник полиции, объяснил, что им будет походу обследования составлен соответствующий акт, в котором будут зафиксированы результаты обследования. После чего, сотрудник полиции разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности, разъяснил также права и обязанности понятым. Далее, сотрудник полиции задал вопрос о наличии у него запрещенных предметов и веществ, а также сотрудник предложил выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, если таковые у него имеются. Он ответил сотруднику, что у него не имеется запрещенных предметов и веществ. Почему он так ответил, не знает, был взволнован и испугался, растерян в связи с происходящим. Однако, как и указывал выше, в обследовании сотруднику полиции не препятствовал, пропустил его и понятых на дворовую территорию дома. Вместе с сотрудником и понятыми они прошли в гараж, расположенный по прямой от входа на дворовую территорию. Находясь в помещении гаража, сотрудник обратил внимание на деревянный самодельный стол, расположенный справа от входа в гараж. На данном столе находилась стеклянная банка с листьями растения – конопля, которые он хранил для личного употребления. После чего, сотрудник полиции, используя сотовый телефон позвонил в ОМВД России по г. Ельцу и сообщил, что по адресу его проживания обнаружено растительное вещество, предположительно, конопля. Попросил организовать выезд на данное место сотрудников ОМВД России по г. Ельцу. После чего, сотрудник полиции (также в присутствии понятых, которые все время находились с ними) обнаружил верхнюю часть от бутылки с горлышком, которая также находилась на данном столе и внутри нее находилось вещество растительного происхождения – марихуана, которое он также как и вышеуказанное хранил для личного потребления. На горлышке бутылки, внутри имелся «нагар», так как он ее использовал для употребления наркотического растения, путем курения. На столе также лежал бумажный сверток с семенами растения – конопля, которые он собрал и хранил. Над столом была закреплена деревянная полка, на которой находились медицинские препараты: «Лирика» в капсулах, в количестве 51 штук, а также «Габапентин» в капсулах, в количестве 7-ми штук. Поясняет, что данные медицинские препараты, как он и говорил - приобрел для личного употребления, без назначения врача. Употреблял их для расслабления, осуществлять продажу данных медицинских препаратов, а также их сбыт не собирался. Справа от входа в гараж, на гвоздик, им был повешен пакет черного цвета, в котором он хранил часть листьев наркотического растения - конопля, а также часть от полимерной бутылки с горлышком, на котором имелись следы «нагара». Пакет сотрудник положил на стол, к остальным наркотическим средствам. Данные листья он хранил для личного употребления, а бутылку как приспособление для употребления данных листьев путем курения. После обследования гаража, он, сотрудник полиции и понятые проследовали за дворовую территорию, по прямой, мимо сарая на участок огорода - сада. В конце участка огорода, сотрудником в его присутствии и присутствии понятых были обнаружены лежащими на земле четыре куста растения конопля, а неподалеку от них корни растения в количестве 2-х штук. Сотрудник взял вышеуказанные кусты, после чего вынес их на дворовую территории, оставив около гаража, пояснив, что «для удобства изъятия». После чего, он, сотрудник и понятые проследовали в сам N.... В котором, находясь в комнате, расположенной слева от входа, за помещением кухни, на холодильнике сотрудником была обнаружена банка от медицинского препарата «Полисорб», в которой находились семена растения конопля с примесью наркотического вещества – марихуана, а также на холодильнике, сотрудником полиции был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения - марихуана, которое он как и вышеуказанное также хранил для личного употребления. Помимо этого, на холодильнике были обнаружены колпаки в количестве 3-х штук, которые принадлежат ему, на них имелся «нагар», так как использовал их как приспособление для употребления наркотических растений путем курения. Далее, на холодильнике лежала пачка из-под сигарет «Винстон», которая также была обнаружена сотрудником, а в данной пачке было обнаружено вещество, а именно нагар от курения наркотического средства, счищенный с колпака, также, лежала часть от пластиковой бутылки со следами нагара в горлышке, которая также была обнаружена сотрудником полиции. Данную бутылку он также использовал как приспособление для курения наркотических растений. Также, в этом месте находился сетчатый дуршлаг, в котором находились семена растения конопля с примесью наркотического средства – марихуана. При обнаружении вышеуказанных наркотических средств, семян и приспособлений, а также пачки из-под сигарет, сотрудник полиции переложил все вышеуказанное вместе на стол, стоящий напротив входа в помещение комнаты, у подоконника. Более в ходе обследования ничего обнаружено не было. В день приезда сотрудника дома он находился один, его супруга – Свидетель №4, ничего не знала о том, что он употребляет наркотические средства, так как «хозяйством» занимался лично он, ФИО7 в гараж и сарай не выходила, на огород также не выходила. Комната, в которой находится холодильник, является частью веранды, поэтому детям туда было запрещено ходить (так как осенью холодно), жена в эту часть веранды также не выходила, могла только пройти на кухню. «Высушивал» наркотические средства сам, в ее (жены) отсутствие, чтобы она ничего не увидела. Ознакомившись с актом обследования, написанным сотрудником он поставил подпись, как и понятые. После чего, в скором времени приехали сотрудники полиции ОМВД России по г. Ельцу, один из сотрудников полиции представился следователем – ФИО10 (его имя и отчество не запомнил, как и звание). Тот также разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности, разъяснил обязанности, ответственность и права понятым (тем же девушкам) и уже с их участием произвел осмотр места происшествия, а именно зафиксировал нахождение наркотических средств и всего вышеуказанного в гараже, около гаража (куда были перенесены кусты в количестве 4-х штук), корни растения на огороде, а также в N..., а именно в комнате помещения веранды. Также, среди сотрудников был сотрудник с собакой, как он понял кинолог, который также участвовал в осмотре места происшествия. Во время осмотра места происшествия, следователь изымал все вышеуказанное и обнаруженное, упаковывая это в пакеты и картонный короб, делал соответствующую пояснительную записку с оттиском печати, на которой он и понятые ставили подписи. С протоколом осмотра места происшествия он и понятые были ознакомлены путем оглашения его вслух следователем, поставив свои подписи в соответствующих графах. Поясняет, что обнаруженные у него наркотические средства и части растений (кусты) он хранил для личного употребления, никому об этом не говорил, не сбывал и не имел этого намерения, также как и медицинские препараты. Поясняет, что им во время вышеуказанных мероприятий было указано, что он выращивал наркотическое растение. Так, он неправильно понял сотрудника полиции, и имел ввиду под словом «выращивал», что не принял мер к уничтожению данного растения, а оставил его расти для личного употребления в дальнейшем, но специально за ним не ухаживал никак. Семена растений он хранил, чтобы в дальнейшем попробовать осуществить их посадку и посмотреть, прорастут ли они или нет. Отдельно хранящиеся листья (части растений), он сорвал также в огороде как и указывал ранее, чтобы их засушить и использовать, в том же месте, где были и обнаружены части растения. Добавляет, что медицинские препараты, на момент осмотра места происшествия выпали из деревянной полки и лежали на деревянном столике в гараже. Дополняет, что по данному адресу он проживаю не только с женой и их детьми, а с матерью – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, которая в настоящее время и уже около двух месяцев находится в N... на заработках и она ничего не знает о том, что он осуществлял хранение наркотических средств (л.д. 118-120, 132-136, 145-147).

В судебном заседании, указанные показания ФИО6 подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая в ходе судебного заседания давала показания о нижеследующем. Она проживает совместно с супругом – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также их малолетними детьми: ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Помимо них, в данном доме проживает мать ФИО4 – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой принадлежит данный дом. По факту настоящего уголовного дела может сказать, что не знала о том, что муж хранит в доме (помещении веранды), в котором они проживают наркотические средства, а также в гараже, расположенном на территории настоящего домовладения, и участке – в огороде. Поскольку не занимается домашним хозяйством, так как работает, им занимается муж. На огород она не выходит в последнее время, поскольку огород они не сажают. Она не видела произрастающие там растения – «конопля». Она не заходила в гараж, и не видела там хранящихся наркотических средств, в помещение веранды – комнаты не заходит, так как она считается не жилым помещением, не отапливается, там холодно. Она и дети соответственно туда не заходят. В тот день, дату она не помнит, но осенью 2025 года, она находилась в центральной части города Ельца. Домой вернулась ближе к позднему вечеру, около 21 часа 00 минут. Муж ей сказал, что в доме был обыск. Приехали сотрудники полиции искать оружие, а наши кусты с коноплей. О том, что в отношении мужа возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ узнала лично от него, когда он ей рассказал, а именно по факту хранения им наркотических средств. Чтобы муж употреблял какие-либо наркотические средства не видела, также не наблюдала его в состоянии наркотического опьянения. Ее супруг очень хороший человек. Хороший, муж, отец и сын. Он всегда принимает участие в жизни детей, ходит на родительские собрания, водит детей в секции, оказывает помощь в быту матери, которая проживает с ними и страдает хроническими заболеваниями.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в ходе предварительного следствия, давал показания о нижеследующем. Он состоит в должности оперуполномоченного 4-го отделения УУР ОМВД России по Липецкой области, имеет специальное звание – лейтенант полиции. В его должностные обязанности включат в себя: выявление, предупреждение, пресечение административных правонарушений и преступлений, совершенных на территории обслуживания. Так, от лица оказывающего негласное содействие сотрудникам УУР были получены сведения о том, что по адресу: N... могут находиться: оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. С целью проверки данной информации в Липецком областном суде было получено постановление о разрешение в проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: N..., сроком на 30 суток, начиная с 23 сентября 2025 года. С целью проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств им был осуществлен выезд по адресу: N.... К проведению данного обследования были также привлечены представители общественности (понятые) Свидетель №3 и Свидетель №2 По прибытию на вышеуказанный адрес, проживающему там ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения было предъявлено для ознакомления постановление Липецкого областного суда (с котором тот был ознакомлен под роспись) в 15 часов 00 минут 23 сентября 2025 года, а также ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а представителям общественности были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После чего, ФИО6 был задан вопрос о наличии у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также ФИО6 при наличии вышеуказанного было предложено добровольно выдать предметы и вещества. ФИО6 пояснил, что вышеуказанного у него не имеется. Далее, при обследовании гаражной постройки ФИО6 с правой стороны, а именно на деревянном столике было обнаружено следующее: стеклянная банка с листьями растения, предположительно «конопля», рядом с которой, лежала часть от бутылки с веществом растительного происхождения, предположительно – марихуана, на горлышке бутылки имелся «нагар» от курения. Также, на данном столе был обнаружен бумажный сверток с семенами растения, предположительно – конопли. После чего, над столом, в закрепленной стене деревянной полке, были обнаружены медицинские препараты «Лирика» в капсулах – 51 шт., медицинские препараты «Габапентин» (при составлении акта мной была допущена описка) в количестве - 7 шт., поясняет, что данные препараты в ходе обследования выпали из полки и лежали в последствии на вышеуказанном деревянном столе. Справа от входа в гараж, изнутри, на гвоздике висел пакет черного цвета с листьями растительного происхождения и с верхней части бутылки с нагаром, предположительно остатками курения «каннабиса». Данный пакет им был положен на деревянный столик для удобства изъятия, а бутылка (часть от нее) также находилась рядом. После чего, обследование было продолжено на дворовой территории и в задней части огорода были обнаружены четыре куста наркотического растения, предположительно – «конопля», лежащие на земле, а также рядом с ними лежащие неподалеку от них корни растения в количестве 2-х штук. При этом, ФИО6 пояснил, что данные кусты он выращивал самостоятельно. После чего, был обследован N.... В ходе обследования, в комнате расположенной с левой стороны (веранде, вход в которую осуществлялся через помещение кухни), на холодильнике, стоящем слева от входа в комнате было обнаружено: банка белого цвета с надписью «Полисорб», внутри которой находились семена растения с примесью наркотического вещества растительного происхождения, предположительно – «марихуаной», бумажный сверток с веществом растительного происхождения, предположительно также с «марихуаной» (каннабис), железные изделия в количестве 3-х штук с нагаром черного цвета, пачка сигарет «Винстон» с веществом черного цвета, верхняя часть бутылки, в которой имелся нагар, сетчатый дуршлаг с веществом растительного происхождения, предположительно «марихуаной» с примесью семян растительного происхождения. Все вышеуказанное, было перенесено на стол, расположенный напротив входа в комнату, а именно стоящий у подоконника для удобства изъятия. Добавляет, что вышеуказанные 4 куста, обнаруженные в задней части огорода были перенесены к гаражу для удобства изъятия, после их обнаружения сразу же. Также, ранее забыл указать, что сразу же, по обнаружению стеклянной банка с листьями растения, предположительно «конопля» в гараже, им было сообщено о данном факте в ДЧ ОМВД России по г. Ельцу – об обнаружении вещества растительного происхождения по указанном адресу в ходе обследования в 15 часов 07 минут 23.09.2025, которое было зарегистрировано КУСП №13892 от 23.09.2025. Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия от участвующего лица – ФИО6, а также общественных представителей замечаний, заявлений не поступило. Все участвующие лица и понятые были ознакомлены с актом в ходе личного прочтения, о чем поставили подписи, обследование было завершено 23 сентября 2025 года в 17 часов 00 минут. По прибытию следственно-оперативной группы ОМВД России по г. Ельцу по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия (гаража, участка огорода, а также комнаты N... по вышеуказанному адресу), а также изъятие вышеуказанного, все было упаковано (полимерные пакеты, мешки, а также картонную коробку), с пояснительными записками с подписью участвующих лиц (л.д. 104-106).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в ходе предварительного следствия, показала следующее. 23.09.2025 примерно с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, точное время указать не может, так как не помнит, она гуляла вместе с знакомой – Свидетель №3 по N..., рядом с «Домом Торговли» (точного адреса не помнит). В этот момент, к ним подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и представился (ФИО, а также звание сотрудника не запомнила). Далее, сотрудник полиции предложил им принять участие в роле понятых - представителей общественности при обследовании зданий, сооружений, помещений, участков местности, транспортных средств. Сказал, что необходимо обследование дома и его территории, построек по адресу: N... связи с тем, что проживающий в доме гражданин по информации может хранить оружие, боеприпасы и иные предметы, вещества, которые запрещены в гражданском обороте на территории РФ. Она и Свидетель №3 согласились принять участие и совместно с сотрудником на его служебном автомобиле проследовали к указанному адресу. По N..., сотрудник остановил автомобиль рядом с домом №***. После чего, они все вышли из автомобиля и подошли к данному дому.Из дома к ним вышел мужчина, который впоследствии представился ФИО6 (дату рождения мужчины не запомнила). Сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение ФИО6 После чего, сотрудником полиции мужчине было предъявлено постановление Липецкого областного суда от 23.09.2025 о разрешении в проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по данному адресу. ФИО6 был ознакомлен с ним под роспись, а также ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ сотрудником полиции. А ей и Свидетель №3 их права как понятых, ответственность и обязанности. После чего, сотрудник задал вопрос ФИО6 о наличии у него запрещенного (предметы и вещества, точную формулировку вопроса уже не помнит) и предложил их выдать ему добровольно. На что ФИО6 ответил, что у него ничего подобного нет. Сотрудник полиции, ФИО6, она с Свидетель №3 прошли за калитку дома, оказавшись на дворовой территории, проследовали по прямой к гаражной постройке. Внутри гаража, при его обследовании, на деревянном столе, расположенном справа от входа, сотрудником была обнаружена небольшая стеклянная банка, в которой находились листья растения, после чего сотрудник позвонил в ОМВД России по г. Ельцу и сообщил об обнаружении растения, схожего с наркотическим средством по указанному адресу. После чего, на этом же столике, было обнаружено следующее: верхняя часть от бутылки внутри с нагаром на горлышке и веществом растительного происхождения, бумажный сверток с семенами растения. На полке, закрепленной над столом в стене лежали обнаруженные сотрудником препараты:«Габапентин» - 7 штук; «Лирика» - 51 штука. Справа от входа в гараж (если стоять лицом по направлению внутрь гаража), на гвоздики висел черный пакет и в нем были обнаружены: листья растения и похожая бутылка (верхняя часть) с нагаром. Вышеуказанные пакет, сотрудник переложил на стол к остальному, часть от бутылки положил рядом. После чего, обследование гаражной постройки был окончено, и ФИО6, сотрудник, она и Свидетель №3 прошли за помещение гаражной постройки, по прямой, в огород и в конце него, на земле сотрудником были обнаружены лежащими 4 куста растения без корней и рядом с ними, но на небольшом расстоянии два корня от растения. Сотрудник взял вышеуказанные кусты, они все вернулись на дворовую территорию, где ими были оставлены вышеуказанные кусты, вблизи гаражной постройки, для удобства их изъятия, как пояснил сотрудник. После чего, они все проследовали в N..., где также вместе с ФИО6 прошли в комнату через помещение кухни, расположенную слева. В данном комнате находился холодильник (стоял слева на входе). На холодильнике в ходе обследования было обнаружено и находилось следующее: банка медицинского препарата - «Полисорб», в которой находились семена растения и вещество зеленого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения и железные изделия в виде колпаков с нагаром. Около банки лежала пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находилось вещество черного цвета, верхняя часть от пластиковой бутылки с нагаром в горлышке, сетчатый дуршлаг с семенами растения и примесью вещества растительного происхождения. По прямой в комнате расположено окно с подоконником, у которого находился стол, на данный стол сотрудник сложил все вышеуказанное с холодильника. После чего, они (понятые) и ФИО6, ознакомились с актом обследования, расписались в данном акте и ожидали приезда сотрудников полиции. По их приезду, одним из них (как он поняла это был следователь, его ФИО не запомнила, как и звание) с их участием и участием ФИО6 произвел осмотр места происшествия, о чем составил протокол. Им также были разъяснены их права и обязанности, как и ФИО6 Сотрудником составляющим осмотр места происшествия все выше обнаруженное было изъято и упаковано в упаковку с пояснительными записками, опечатано оттисками печати, на которых они поставили подписи и ФИО6 Осмотр места происшествия был окончен около 18 часов 40 минут, после чего она и Свидетель №3 покинули данный адрес (л.д. 107-109).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах ее участия в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия в домовладении ФИО6(л.д. 110-113).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 21.11.2025 с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО6, находясь в помещении кабинета №*** здания ОМВД России по г. Ельцу, расположенному по адресу: 

<

...> «Е» в присутствии защитника ФИО17, изъявил добровольное желание указать место, где он хранил наркотические средства до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Следователь, защитник и подозреваемый ФИО6 вышли из здания ОМВД России по N..., сели в автомобиль ВАЗ 2170 г/н №***, и по указанию подозреваемого ФИО6 проехали в сторону N..., а именно к дому №*** – месту проживания подозреваемого ФИО6 Проезжая по вышеуказанной улице, подозреваемый ФИО6 попросил остановить автомобиль около N.... Подозреваемый ФИО6 указал на N... пояснил, что он, в данном доме, а также на дворовой территории, постройках находящихся на дворовой территории и прилегающем участке – огороде, хранил наркотические средства до 15 часов 00 минут 23.09.2025 с целью личного употребления. После чего, подозреваемый ФИО6, совместно с защитником и следователем проследовал на дворовую территорию N..., за металлические ворота, ограждающие дворовую территорию дома. Подошел к гаражному помещению, расположенному по прямой от металлической калитки (ворот) и указав на него, пояснил, что в данном гараже он хранил наркотические средства, медицинские препараты и приспособления для курения до 15 часов 00 минут 23.09.2025, с целью личного употребления. Подозреваемый ФИО6, вместе с защитником и следователем прошли в гаражное помещение, расположенное по прямой от ворот дома, где подозреваемый ФИО6 указал на деревянный самодельный столик, расположенный справа от входа и пояснил, что на данном столике ранее он хранил: стеклянную банку с листьями растения «конопли», верхнюю часть от пластиковой бутылки с горлышком с веществом растительного происхождения – «марихуаной», бумажный сверток с семенами растения – «конопля». Далее, подозреваемый ФИО6 указал на деревянную открытую полку, расположенную над самодельным столиком, в стене, справа от входа, а именно на вторую снизу «ячейку», в центре (вторая слева) и пояснил, что там он хранил медицинские препараты «Лирика» в капсулах и «Габапентин» в капсулах для личного употребления. Далее, подозреваемый ФИО6, повернувшись лицом в сторону выхода из гаражного помещения, указал на деревянную облицовку выхода из гаража, слева, а именно на вполовину вбитый гвоздь на уровне его роста и пояснил, что на данном гвозде, ранее, висел пакет черного цвета, в котором он хранил листья наркотического растения, часть от полимерной бутылки с горлышком со следами «нагара», также как и указывал - до 15 часов 00 минут 23.09.2025. После чего, подозреваемый ФИО6 пояснил, что необходимо проследовать за помещение гаража, на расположенный там садовый огородный участок. Следователь, защитник и подозреваемый ФИО6, проследовали за гаражное помещение, где прошли по прямой на территорию огорода. Подозреваемый ФИО6 прошел по прямой тропинке вперед, остановившись в конце участка – огорода, и в присутствии участвующих лиц указал на участок земли, соответствующий географическим координатам: №*** пояснил, что на данном участке земли находились 4 куста растения «конопля», а рядом с ними, на небольшом расстоянии, находились корни растения в количестве 2 штук. Подозреваемый ФИО6 пояснил, что данные кусты произрастали на данном месте, также были на этом месте сорваны им и оставлены для просушки. Далее, подозреваемый ФИО6 пояснил, что необходимо проследовать в N... котором он проживает, после чего, направился вместе с защитником и следователем в сторону дома. Пройдя внутрь N..., расположенного по адресу: N..., подозреваемый ФИО6 вместе с защитником и следователем, прошли налево (сразу после входа) через помещение кухни в комнату. Подозреваемый ФИО6 подошел к холодильнику, стоящему слева от входа в комнату и указав на него, пояснил, что он на холодильнике он хранил следующее: банку из-под медицинского препарата «Полисорб», с семенами растения и примесью вещества растительного происхождения – «марихуану», бумажный сверток с веществом – «марихуана», металлические колпаки в количестве 3 штук, которые он использовал как приспособление для курения наркотических растений, а также пачку из-под сигарет «Винстон» с веществом (нагаром), верхнюю часть от пластиковой бутылки со следами «нагара» в горлышке, которую он использовал как приспособление для курения наркотических растений, сетчатый дуршлаг, с семенами растения и веществом растительного происхождения – «марихуаной» (л.д. 124-126, 127-129);

- рапортом начальника смены ОМВД России по N... ФИО11 КУСП №*** от 23.09.2025, согласно которого, 23.09.2025 в 15 часов 07 минут, поступило сообщение с номера телефона: №*** от о/у УУР УМВД по N... Свидетель №1 о том, что по адресу: N... ходе обследования, обнаружено вещество растительного происхождения, предположительно «конопля» в банке. Вещество обнаружено в гараже на территории вышеуказанного домовладения (л.д. 6);

- постановлением Липецкого областного суда от 23.09.2025, согласно которому УУР УМВД России по Липецкой области разрешено проведение главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: N..., сроком на 30 суток, начиная с 23 сентября 2025 года (л.д.10);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.09.2025 с фототаблицей, согласно которого в ходе обследования N..., расположенного по N..., гаражного помещения по указанному адресу и территории обнаружено: банка из стекла с листьями растительного происхождения; верхняя часть от бутылки, в которой находится вещество растительного происхождения «каннабис»; «Лирика» в количестве 51 капсула; медицинский препарат «Габапентин» в количестве 7 капсул; бумажный сверток с веществом растительного происхождения; пакет черного цвета с веществом растительного происхождения; верхняя часть от бутылки с нагаром внутри; 4 куста растения, предположительно «канабиса»; банка белого цвета с веществом растительного происхождения; бумажный сверток с веществом растительного происхождения; 3 металлических изделия с веществом растительного происхождения; пачка от сигарет «Винстон», в которой находится вещество черного цвета; верхняя часть от бутылки с нагаром внутри; 2 корня от растения зелено-серого цвета (л.д. 11-12, 13-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2025 с фототаблицей, согласно которого был осмотрен жилой N... и прилегающая территория и в ходе осмотра вышеуказанного, на территории N... (по вышеуказанному адресу), обнаружены и изъяты на расстоянии 1,5 м от гаража, лежащие на земле кусты растительного происхождения в количестве 4 штук зеленого цвета. В помещении гаража, на деревянном столе, расположенном справа, обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения в черном полимерном пакете, бумажный сверток с семенами растительного происхождения, 5 пластин с капсулами, фрагмент полимерной бутылки веществом растительного происхождения, стеклянная банка листьями растительного происхождения, фрагмент полимерной бутылки с налетом. На территории сада, по вышеуказанному адресу, по географическим координатам: 52.3734 с.ш. и 38.3549 в.д. обнаружены и изъяты корни растительного происхождения зеленого цвета. В помещении N... (по вышеуказанному адресу), в помещении веранды, на столе, расположенном на противоположной стороне от входа, обнаружено и изъято: полимерная емкость с подписью «Полисорб» с веществом растительного происхождения, дуршлаг с веществом растительного происхождения (семенами), бумажный сверток с веществом растительного происхождения, пачка из-под сигарет марки «Винстон» с веществом, фрагмент полимерной бутылки с налетом (л.д. 19-23, 24-35);

- заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводов которого: «1,2. Вещество растительного происхождения (объект №***) представляет собой фрагменты растения конопля, содержащие наркотически активный компонентнаркотических средств, получаемых из растения конопли тетрагидроканнабинол, и, согласно используемым методическим рекомендациям, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis).Масса частей растений в высушенном, до постоянной массы, виде составила: объект №***,2 грамм. Согласно справке №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса частей растений конопля (растения рода Cannabis) в высушенном, до постоянной массы, виде составляла: объект №***,4 грамма. Вещества растительного происхождения (объекты №№***, 7.2, 9.2, 10.2) представляют собой фрагменты растения конопля, содержащие наркотически активный компонент наркотических средств, получаемых из растения конопли - тетрагидроканнабинол и, согласно используемой методике, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Массы каннабиса (марихуаны) в высушенном, до постоянной массы, виде составили: объект №***,2 грамма; объект №***,2 грамма; объект №***,0 грамма; объект №***.2 - 1,9 грамма; объект №***.2 - 0,2 грамма; объект №***.2 - 0,3 грамма. Согласно справке №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном, до постоянной массы, виде составляла: объект №***,4 грамма; объект №***,4 грамма; объект №***,2 грамма; объект №***.2 - 2,1 грамма; объект №***.2 - 0,4 грамма; объект №***.2 - 0,5 грамма. На внутренних поверхностях объектов №№***, 12-15 обнаружены следы тетрагидроканнабинола. Определить количество тетрагидроканнабинола (в объектах №№***, 12-15) не представляется возможным в виду его малого (следового) количества. В веществе (объекте №***) присутствуют микрочастицы вещества растительного происхождения, которые являются микрочастицами растительных элементов конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить количество тетрагидроканнабинола в микрочастицах растительных элементов конопли (объекте №***) не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества. Представленные на исследование вещества (объекты №№***) содержат в своем составе прегабалин. Общая масса объектов №№*** составила 19,65 грамм. Согласно справке №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса объектов №№*** составляла 19,89 грамма. В представленных объектах №№***.1, 2.2, 7.1, 8, 9.1, 10.1, 67-73 компонентов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено (л.д. 50-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с фрагментом полимерной бутылки с наслоениями вещества, обмотанной прозрачным полиэтиленовым пакетом с пояснительной запиской (на полимерной бутылке, обнаружены следы тетрагидроканнабинола, являющегося наркотическим средством, согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, объект №***); сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения, пояснительной запиской, полимерным пакетом черного цвета с частичными отрезками полимерной липкой ленты-скотч (вещество растительного происхождения, фрагменты растения конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуанной), согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, объект №*** – первоначальной массой – 13,2 гр., в высушенном виде -13,0 гр., а всего – 12,9 гр.); сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пустым свертком из бумаги с пятнами темного цвета, пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян темно-зеленого цвета, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета (веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, фрагменты растения конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуанной), согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, объект №***.2 – первоначальной массой – 2,1 гр., в высушенном виде – 1,9 гр., а всего – 1,8 гр.); сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, газетным свертком в полимерном пакете на застежке, а также полимерным пакете на застежке с веществом в виде семян (в которых не обнаружено компонентов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ); сейф-пакт №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, пустым полимерным пакетом на застежке (вещество растительного происхождения, фрагменты растения конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуанной), согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, объект №***.2 – первоначальной массой – 0, 4 гр., в высушенном виде – 0,2 гр., а всего – 0,1 гр.); сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения, полимерной пластиковой емкостью с крышкой белого цвета «ПОЛИСОРБ МП» (вещество растительного происхождения, фрагменты растения конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуанной), согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, объект №***,2 – первоначальной массой - 0,5 гр., в высушенном виде – 0,3 гр., а всего – 0,2 гр.); сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** со вскрытой пачкой сигарет «Winston», пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом черного цвета (с присутствием микрочастиц растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – тетрагидроканнабинол, согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, объект №***);сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, приспособлением для курения с наслоениями вещества в виде деревянной бутылочной пробки, приспособлением для курения с наслоениями вещества черного цвета, приспособлением для курения с наслоениями вещества серебристого цвета (на поверхностях которых, а именно объектах №№***, 13, 14 имеются следы тетрагидроканнабинола); сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** со вскрытой пачкой из-под капсул с надписью «Лирика 300», пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с четырьмя блистерами с надписями «Лирика» (общим количеством капсул 39 шт.), 12 полимерных пакетиков на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерным пакетиком на застежке с пустым блистером с надписью «Габапентин», 7 полимерными пакетиками на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерным пакетиком на застежке с капсулами красно-белого цвета (объекты №*** содержат в своем состава прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам, общей массой 19, 65 гр., согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно справки №*** от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса объектов составляет – 19,89 гр., а всего – 19,41 гр.); полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе коробку с пояснительной запиской с фрагментом полимерной бутылки с наслоениями темного вещества с пояснительной запиской, фрагментом полимерной бутылки с пояснительной запиской, стеклянной банкой с пояснительной запиской и двумя ватными тампонами, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения и пояснительной запиской (объект №*** со следами тетрагидроканнабинола, объект №*** – вещество растительного происхождения, фрагменты растения конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуанной): первоначальной массой – 3,4 гр., в высушенном виде – 3,2 гр., а всего – 3,1 гр.; объект №*** - вещество растительного происхождения, фрагменты растения конопля, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуанной): первоначальной массой – 2,4 гр., в высушенном виде – 2,2 гр., а всего – 2,1 гр. - согласно справки №*** от ДД.ММ.ГГГГ); полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе аналогичный полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, 2 полимерных мешка зеленого цвета с пояснительными записками, фрагментами высушенных растений в виде стеблей и листьев в количестве 4 штук (объект №*** - вещество растительного происхождения, фрагменты растения конопля тетрагидроканнабинол, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля, растения рода Cannabis: первоначальной массой – 1070, 4 гр., в высушенном виде – 1070, 2 гр., а всего – 1070,1 гр., согласно справки №*** от ДД.ММ.ГГГГ); полимерный пакет синего цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе аналогичный пакет синего цвета с пояснительной запиской, полимерным мешком зеленого цвета с пояснительной запиской, двумя фрагментами растений в виде корней (в которых не обнаружено компонентов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 68-78, 79-94);

- вещественными доказательствами: сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с фрагментом полимерной бутылки с наслоениями вещества, обмотанной прозрачным полиэтиленовым пакетом с пояснительной запиской; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения, пояснительной запиской, полимерным пакетом черного цвета с частичными отрезками полимерной липкой ленты-скотч; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пустым свертком из бумаги с пятнами темного цвета, пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян темно-зеленого цвета, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, газетным свертком в полимерном пакете на застежке, а также полимерным пакете на застежке с веществом в виде семян; сейф-пакт №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, пустым полимерным пакетом на застежке; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения, полимерной пластиковой емкостью с крышкой белого цвета «ПОЛИСОРБ МП»; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** со вскрытой пачкой сигарет «Winston», пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом черного цвета; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, приспособлением для курения с наслоениями вещества в виде деревянной бутылочной пробки, приспособлением для курения с наслоениями вещества черного цвета, приспособлением для курения с наслоениями вещества серебристого цвета; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** со вскрытой пачкой из-под капсул с надписью «Лирика 300», пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с четырьмя блистерами с надписями «Лирика» (общим количеством капсул 39 шт.), 12 полимерных пакетиков на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерным пакетиком на застежке с пустым блистером с надписью «Габапентин», 7 полимерными пакетиками на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерным пакетиком на застежке с капсулами красно-белого цвета; полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе коробку с пояснительной запиской с фрагментом полимерной бутылки с наслоениями темного вещества с пояснительной запиской, фрагментом полимерной бутылки с пояснительной запиской, стеклянной банкой с пояснительной запиской и двумя ватными тампонами, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения и пояснительной запиской; полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, 2 полимерных мешка зеленого цвета с пояснительными записками, фрагментами высушенных растений в виде стеблей и листьев в количестве 4 штук; полимерный пакет синего цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе аналогичный пакет синего цвета с пояснительной запиской, полимерным мешком зеленого цвета с пояснительной запиской, двумя фрагментами растений в виде корней (л.д. 95-97, 98-99, 100).

У суда нет оснований расценивать перечисленные доказательства как недопустимые, сведений о нарушении закона при их получении не имеется.

Суд также не сомневается в достоверности указанных доказательств, поскольку содержание их в достаточной мере подробно, логически взаимосвязано, другими доказательствами не опровергается.

Указанные выше документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом. У суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами.

Объективность и достоверность заключений экспертов сомнений у суда не вызывает, так как они даны в установленном законом порядке лицами, обладающими соответствующими специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Показания свидетелей и подсудимого существенных противоречий не содержат. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого, суд со стороны свидетелей, не усматривает.

Анализируя и сопоставляя доказательства в их совокупности, суд считает установленными обстоятельства, ранее изложенные в описательно-мотивировочной части данного приговора.

На приобретение и хранение без цели сбыта частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства при ранее изложенных в описательно-мотивировочной части данного приговора обстоятельствах указывают все имеющиеся доказательства, подтверждающие факт обнаружения наркотического средства и его происхождение. Свидетели (работники полиции) подробно описали обстоятельства обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения, являющегося частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство каннабис (марихуана), по показаниям подсудимого «марихуану» он приобрел и хранил для собственного потребления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, поскольку ФИО6 умышленно, не имея на то права и не собираясь сбывать, приобрел (путем обрывания и сбора дикорастущих растений) части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, и хранил без цели сбыта части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Растение конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 (с последующими изменениями и дополнениями).

Указанные размеры наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 22 грамма в высушенном виде и частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 1070,4 грамма в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), относится к значительному (22 грамма) и крупному размерам (1070,4 грамма) соответственно.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также руководствуется положениями ст.ст. 56, 62 ч. 1 УК РФ о правилах назначения наказания.

Подсудимый совершил тяжкое преступление, не судим (л.д. 151), к административной ответственности не привлекался, ..............

Из заключения экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 .............).

На основании вышеуказанного заключения экспертов, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО6 во время совершения инкриминируемого ему деяния находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья его матери, активное способствование расследованию преступления (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ). Признавая себя полностью виновным, подробно и чистосердечно поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного в ходе проверки показаний на месте, ФИО6 активно способствовал расследованию преступления и установлению истины по делу.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ (активное способствование расследованию преступления) и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд, при назначении наказания, учитывает положения, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ.

За данное преступление суд считает необходимым назначить наказание предусмотренное санкцией статьи в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется, в связи, с чем суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 15 ч. 6, 53.1, 64 УК РФ.

Вместе с тем, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного (вину признал полностью, дал признательные показания, оказывал содействие органам предварительного расследования, состоит в браке, имеет двух несовершеннолетних детей, трудоустроен) наличие по делу смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, свидетельствуют о возможности его исправления в настоящее время без реальной изоляции от общества. При таких обстоятельствах суд считает возможным применение положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, и назначить наказание условно, с испытательным сроком, а также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (года) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства и место работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО6 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с фрагментом полимерной бутылки с наслоениями вещества, обмотанной прозрачным полиэтиленовым пакетом с пояснительной запиской; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения, пояснительной запиской, полимерным пакетом черного цвета с частичными отрезками полимерной липкой ленты-скотч; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пустым свертком из бумаги с пятнами темного цвета, пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян темно-зеленого цвета, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, газетным свертком в полимерном пакете на застежке, а также полимерным пакете на застежке с веществом в виде семян; сейф-пакт №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, пустым полимерным пакетом на застежке; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом в виде семян, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения, полимерной пластиковой емкостью с крышкой белого цвета «ПОЛИСОРБ МП»; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** со вскрытой пачкой сигарет «Winston», пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с веществом черного цвета; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** с пояснительной запиской, приспособлением для курения с наслоениями вещества в виде деревянной бутылочной пробки, приспособлением для курения с наслоениями вещества черного цвета, приспособлением для курения с наслоениями вещества серебристого цвета; сейф-пакет №***, содержащий в себе сейф-пакет №*** со вскрытой пачкой из-под капсул с надписью «Лирика 300», пояснительной запиской, полимерным пакетом на застежке с четырьмя блистерами с надписями «Лирика» (общим количеством капсул 39 шт.), 12 полимерных пакетиков на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерным пакетиком на застежке с пустым блистером с надписью «Габапентин», 7 полимерными пакетиками на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерным пакетиком на застежке с капсулами красно-белого цвета; полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе коробку с пояснительной запиской с фрагментом полимерной бутылки с наслоениями темного вещества с пояснительной запиской, фрагментом полимерной бутылки с пояснительной запиской, стеклянной банкой с пояснительной запиской и двумя ватными тампонами, полимерным пакетом на застежке с веществом растительного происхождения и пояснительной запиской; полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, 2 полимерных мешка зеленого цвета с пояснительными записками, фрагментами высушенных растений в виде стеблей и листьев в количестве 4 штук; полимерный пакет синего цвета с пояснительной запиской, содержащий в себе аналогичный пакет синего цвета с пояснительной запиской, полимерным мешком зеленого цвета с пояснительной запиской, двумя фрагментами растений в виде корней, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по N... – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Н.В. Захарова